№ 1-39/2020

УИД 44RS0028-01-2020-000312-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

22 апреля 2020 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Костромского района Бузовой С.В.

подсудимого ФИО1

адвоката Чигарева Э.А., предоставившего удостоверение № 318 и ордер № 002329 НКО «Заволжская коллегия адвокатов г. Костромы Костромской области» 

при секретаре Мартиросяне А.А.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего ***** зарегистрированного по адресу (адрес), судимого:

ДДММГГГГ Ленинским районным судом г. Костромы по ст. ст. 131 ч. 2 п. «б», 132 ч. 2 п. «б», 69 ч. 3 УК РФ к 6 годам лишения свободы, освобожденного ДДММГГГГ по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 в один из дней *****, находясь (адрес), у лица, личность которого установить в ходе дознания не представилось возможным, приобрел за 50 000 рублей с целью последующего незаконного использования заведомо поддельный документ - водительское удостоверение, имеющее номерной знак № категории «В, В1, М» на свое имя, со своим фотоизображением. После этого подсудимый ФИО1 управлял, не имея на это специального разрешения, автомашиной марки ***** государственной регистрационный знак № регион и будучи остановленный сотрудниками ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Костромскому району с целью проверки документов на основании п. 20 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» в районе (адрес), предъявил сотрудникам полиции вышеуказанное заведомо поддельное водительское удостоверение № со своим фотоизображением как подлинное, в качестве документа, предоставляющего ему право управлять транспортным средством.

С предъявленным по ч. 3 ст. 327 УК РФ обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ как приобретение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, наличие семьи, места работы, раскаяние в совершенном преступлении, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.. 

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного дополнительные обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, уведомлять этот орган об изменении места жительства и работы.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному оставить подписку о невыезде.

Вещественное доказательство - поддельное удостоверение хранить при деле.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Спивак С.Г.